Ata 2025/3

Reunião Ordinária de 24 de setembro de 2025

Local de realização Sede da Junta de Freguesia

Assembleia de Freguesia de Escariz

Freguesia de Escariz • Tel 256 922 670 • Rua da Junta de Freguesia, n.º 194 • 4540-322 Escariz • Email:freguesiadeescariz@gmail.com

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, nos termos da alínea b) do

n.o 1, do art.º 54.°, da Lei 169/99, de 18 de setembro, com a redação dada pela lei 5-A/2002, de 11 de

Janeiro, reuniu pelas Vinte e uma horas e quinze minutos, em sessão Ordinária, a Assembleia de Autarquia

de Freguesia de Escariz, na Sede da Junta de Freguesia, presidida pelo Presidente da Assembleia, Alcino

Oliveira Moreira, com as presenças dos membros Presidente da Assembleia Alcino Oliveira Moreira, 1.º

Secretário Assembleia Vítor Gaspar Paiva Soares, 2.º Secretário Assembleia Inês de Pinho Martins, Vogal

Helder Miguel Ferreira Oliveira, Vogal Clarinda Maria Pereira Alves Moreira, Vogal José Armando dos

Santos Silva , e faltas dos membros Vogal Rosa Maria da Silva Martins Portugal, Vogal Diogo Ribeiro Santos,

Vogal Paulo Alexandre da Silva Eusébio, com a seguinte Ordem de Trabalhos: ------------------------------------------

1 - Período de Intervenção do Público; -----------------------------------------------------------------------------------------------

2 - Período de Antes da Ordem do Dia: -----------------------------------------------------------------------------------------------

2.1 - Aprovação da ata da sessão anterior: -----------------------------------------------------------------------------------------

2.2 - Diversos; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - Período da Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.1 - Informação escrita do Presidente no período de 1 de junho de 2025 a 31 de agosto de 2025

Apreciação e discussão; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.2 - Informação Escrita do Presidente - Situação Financeira - Conhecimento; ------------------------------------

3.3 - Mapa de Pessoal para o ano de 2025 - Conhecimento. -----------------------------------------------------------------

Período de Intervenção do Público: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Não se verificaram intervenções. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Período de Antes da Ordem do Dia: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1 - Aprovação da ata da sessão anterior: -----------------------------------------------------------------------------------------

O Sr. Presidente da Assembleia colocou a discussão ata, da última sessão da Assembleia. -------------------------

Não se verificaram intervenções. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Sr. Presidente da Assembleia colocou à votação a ata da sessão anterior. ---------------------------------------------

Aprovada com uma abstenção. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.2 – Diversos: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não se verificaram intervenções. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Período da Ordem do Dia: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente a Ordem de Trabalhos foram tomadas as seguintes resoluções acerca dos assuntos dela

constantes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(1) Ponto um da Ordem do Dia: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não se verificaram intervenções. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

(2) Ponto dois da Ordem do Dia: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Interveio o Presidente da Junta de Freguesia, fazendo uma breve explicação do documento. ---------------------

Assembleia de Freguesia de Escariz
Ata 2025/3

Página 1 de 2

Freguesia de Escariz • Tel 256 922 670 • Rua da Junta de Freguesia, n.º 194 • 4540-322 Escariz • Email:freguesiadeescariz@gmail.com

(3) Ponto três da Ordem do Dia: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Interveio o Presidente da Junta de Freguesia, fazendo uma breve explicação do documento. ---------------------

Interveio o Presidente da Junta, a título excepcional, fazendo uma intervenção final, que se dá aqui como

reproduzida, na integra, ao ficar apensa à ata, dirigindo-se à Assembleia e a todos os presentes fazendo

um breve balanço ao longo dos últimos oito anos. ---------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Assembleia, declarou encerrada a reunião

pelas vinte e uma horas e cinquenta minutos. ---------------------------------------------------------------------------------------

Para constar se lavrou a presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi colada a votação, tendo

sido aprovada por unanimidade, e assinada pelo Presidente e os Secretários da mesa. -----------------------------

Escariz, 24 de setembro de 2025

Os Membros da Assembleia,

O Presidente da Assembleia,

(Alcino Oliveira Moreira)

O 1.º Secretário Assembleia,

(Vítor Gaspar Paiva Soares)

A 2.º Secretário Assembleia,

(Inês de Pinho Martins)

Assembleia de Freguesia de Escariz
Ata 2025/3

Página 2 de 2

Freguesia de Escariz • Tel 256 922 670 • Rua da Junta de Freguesia, n.º 194 • 4540-322 Escariz • Email:freguesiadeescariz@gmail.com